Département du Tarn

Commune de Labruguiere

Révision du zonage
d’Assainissement - Schéma
Directeur d’Assainissement

Phase 1 - Premiere partie : Etat des
lieux

Octobre 2018 Version A

@‘ ENTECH Ingénieurs Conseils

e o €t
aPna 34140 Méze - France

@.mail : entech@entech fr m
Tél. : 33 (0)4 67 46 84 B5

Fax ' 33 (04 67 46 60 49 L\




Département du Tarn

Commune de Labruguiere

Révision du zonage d’Assainissement
Schéma Directeur d’Assainissement

Liste des Pieces :

e Piécel: Rapport d'études

e Piéce 2 : Livret des annexes

e Piéce 2 : Livret des piéces graphiques

o Piéce 3: Dossier technique des installations
o Piéce 4 : Rapport d'enquéte publique

Référence 16-97

Version Version A

Date Mars 2020
[...]
Compte tenu de la topographie peu favorable a un écoulement gravitaire des eaux usées, chacune
des rives est dotée de postes de refoulement permettant I'évacuation des effluents en direction de
la station d’épuration communale.

Les douze postes de refoulement de la commune sont répartis comme suit :
e Rive droite : PR 3, PR apres le pont en contre-bas de la place Générale Lagarde (PR 1), PR 4,
PR 5 PR 7 et PR Zac de Causse avec leurs bassins d’alimentation respectifs,

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 38/ 62

Version A



Rive gauche : PR Step, PR 10, PR 8, PR 12, PR Lamothe et PR Sigourre avec leurs bassins
d’alimentation respectifs.

L'assainissement de la rive droite est caractérisé par les réseaux propres aux bassins
d’alimentation suivants :

Réseau secondaire n°7 (R7) collectant les EU en provenance des HLM et du quartier de Lou
Pont Trinquat,

Réseau secondaire n°6 (R6) collectant les EU en provenance du quartier du Petit Causse,

Réseau secondaire n°5 (R5) collectant les EU provenant de 'Avenue Charles De Gaulle et de
la rue La Source,

Réseau secondaire n°4 (R4) collectant les EU en provenance de la rue Bonnet,
Réseau secondaire n°3 (R3) unitaire collectant les eaux de la place du Général LAGARDE

Réseau principal n°2 (R2) collectant les EU en provenance de la route de Castre (Avenue
Charles De Gaulle),

Réseau secondaire n°1 (R1) collectant les EU en provenance de la rue des Usines,

Réseau secondaire la ZAC collectant les EU de la ZAC de la commune.

L'ensemble de ces bassins sont in fine raccordés au niveau du poste de refoulement PR3
permettant la traversée du Thoré et I'alimentation du PR 10.

L'assainissement de la rive gauche est caractérisé par les réseaux propres aux bassins
d’alimentation suivants :

Réseau secondaire n°12 (R12) collectant les EU en provenance du lotissement des
VIGNOLLES,

Réseau secondaire n°8 (R8) collectant les EU en provenance des HLM de la Tuilerie et de la
rue L.Gleyzes,

Réseau secondaire n°9 (R9) et n°10 (R10) collectant les EU en provenance du centre-ville,
Réseau secondaire la Sigourre collectant les EU en provenance de ce hameau,

Réseau secondaire Lamothe collectant les EU en provenance de ce hameau.

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 39/ 62

Version A



PR R7 |

RIVE
DRCITE

o
el
ﬂ
3
]
5
[v]
I
|
=
.
3
A
=
=

..... - N - £
-

v\
\\
- — RIVE
R Lamothe LAGUNAGE * B3 >
\\ GALICHE
N
Aialaaiabete PR Sigourre
Refoulement -
R Sigourre
] ——»

% Caractéristiques et diagnostics des postes de relevage

Il est a noter qu’une fiche descriptive compléte pour chaque PR est jointe en annexe.

Le tableau suivant regroupe les caractéristiques générales des 11 postes du réseau du bourg en
plus de celui en entrée de la station de lagunage.

Nom du . Armoire Télésurveillance
PR Equipements Refoulement

électrique V) Diagnostic

. - Site sécurisé
= Cuve en béton de 5
1 200 mm de diameétre ayec Ia_ presence
Absent d’'un grillage et
2 2 pompes Flyght Vers PR3 résseerr]1§é d’un portail.
PR1 immergées 110 0 110 h , Absente .
men seulement d’'un - PR en bon état.
3 Asservissement : 2 mm automate - La TV pourrait
poires de niveau et un A e
automate étre mise en
place
= Cuve en béton de - Usure du
1 200 mm de diamétre > S_ur sitedauI _revétemednt |
niveau de la intérieur de la
> 2 pompes Flyght Vers PR 10 Place Wit mais les cuve
PR 3 immergées 110 men @ 110 Général données ne sont )
5> Asservissement: 1 mm Lagarde pas rapatriées ;:c())r:]()‘;(ti:tlrc;ndcées
: u
poire de niveau haut et 2 Type coffret refoulement
un automate
-Le PR est

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 40/ 62

Version A



= Panier dégrilleur parfois bouché
du fait de la
présence de
graisse
= Cuve en béton de - Une pompe est
1 000 mm de diamétre 5 | hors service
Dans la rue )
> 2 pompes Flyght Vers PR3 bonnet qui Wit mais les -Oxydation
PR 4 immergées 115 men @ 75 meéne au PR données ne sont | Important des
. mm pas rapatriées | chainages et
- Asservissement : une = Type coffret potences de
poire de niveau haut et remontée des
une sonde US pompes
- Présence de
radicelles a
> Cuveenbétonde I'entrée du regard
1000 mm de diamétre > Contre donc mauvaise
> 2 pompes Flyght Vers PR3 I'école de la Wit mais les étanchéité du
PR5 immergées 130 men o 75 ;Léiiila données ne sont tampon
. mm pas rapatriées _Mauvaise
= Asservissement : une
poire de niveau haut et = Type coffret fermeture du
une sonde US <§Offfage de
I'armoire de
commande
= Cuve en béton de
1200 mm de diamétre PR en bon état
2 2 pompes Flyght Vers PR3 S  Surle site Wit mais les g:ﬂgﬂ;ﬁtrster
PR7 immergées 120 men @ 75 données ne sont . d
2> Type coffret as rapatriées | Presence de
. mm p p )
= Asservissement : une rouille a l'intérieur
poire de niveau haut et de la cuve
une sonde US
- PR en bon état
= Cuve en béton de général.
1 800 mm de diameétre -Vannes de la
> 2 pompes KSB > Surlesite \C/Zﬁnmebsr?oi?lfées
PR ZAC immergées Vers PR STEP Absente
= Type coffret _ i
= Asservissement : trois cgﬁﬁzméeégs du
poires et une sonde r g
us armoire de
commande
endommagées
Rive gauche
- PR en bon état
2 Cuve en béton de - Les pompes
1 500 mm de diamétre sont neuves
= 2 pompes Flyght vers PR 10 > Surlesite Wit mais les - Le débitmetre a
; . données ne été manchonné
PR 8 immergées 180 men ¢ 110 ;
> Type coffret sont pas car il se bouche
> Asservissement:une | MM rapatriees réguliérement du
poire de niveau haut et fait de la
une sonde US présence de
lingettes et
couches
= Cuveen béton de 2 2 Surlaplace Wit mais les - Du fait de
000 mm de diamétre io b < I'emplacement du
PR 10 Vers PR STEP ag:}‘zsr;ae"jg“e ‘S’g;‘t”e:: ne PR le capotage
2 3 pompes Flyght %aulle a at‘:iées est endommagé
immergees P par les forains

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 41/ 62

Version A




Asservissement : une = Type coffret - Présence d’'une
sonde US échelle tres
corrodée
Cuve en béton de 1 )
200 mm de diamétre o - PR en bon état
3  surlesit Wit mais les général
PR 12 2 pompes Flyght Vers PR 8 urle site données ne
immergées ers sont pas - Compteurs
= Type coffret e
. rapatnees refoulement
Asservissement : une corrodés
sonde US
Cuve en béton de 1 - PR en trés bon
300 mm de diametre état
PR 2 pompes Flyght VerspRSTER | o Urle S  Pasde - Site sécurisé
Lamothe immergées > Type coffret télésurveillance | yec la présence
Asservissement : une d’un grillage et
sonde US d’un portail.
Cuve en béton
2 pompes Flvaht . L’échelle d’accés
PR imF;nerpées 79 Vers PR STEP > Surleste Pas de ne permet pas
Sigourre 9 >  Type coffret télésurveillance une d_espente
Asservissement : 2 securisee
poires de niveau
Cuve en béton de 2
000 mm de diameétre
Wit mais les - Etat correct du
PR ﬁnr;gr;rggzsﬂyght Vers le dégrilleur | 2 Surlesite données ne PR
STEP . de la station >  Type coffret sont pas - Joint du
Asservissement : 4 rapatriees capotage rouillé
poires de niveau et
une sonde US

2.4.4 Station d’épuration d’Aupillac

Il est a noter qu’une fiche descriptive compléte de la station d’épuration est jointe en annexe.

2441

Généralités

Débit Année de
nominal mise en
(m%)) service

Capacité
nominale (EH)

Type de
filiére eaux

Type de filiere

Commune
boues

Nom d'usage du site

Station d'épuration

d’Aupillac et En Béral | -aPruguiere 140 21 1993

Lit bactérien Aucune

2.4.4.2 Situation géographique
La station d’épuration est située :

e au Sud-Est du centre de la commune, dans le hameau d’Aupillac.
e Surla parcelle 1676 section 0D commune Labruguiére

2.4.4.3 Caractéristiques de la station d’épuration

La filiere de traitement en place est de type lit bactérien. La station a été dimensionnée pour
traiter 140 EH, soit 8,4 kg DBO5/j (a raison de 60 g/EHY/j) ; la charge hydrauligue nominale est de
21 médJj.

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 42/ 62

Version A



On retrouve successivement les équipements suivants :

ENTREE DE STATION

L'arrivée provient du réseau des hameaux d’Aupillac et En Béral.

PRETRAITEMENT :

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer des effluents bruts I'ensemble des éléments dont la
nature (sables, graisses,...) ou la dimension (grosses particules...) peuvent nuire au bon
fonctionnement de la filiere de traitement en aval.

Le prétraitement en place sur la station est composé d’une fosse de décantation.
FILIERE EAU :

La filiere eau est composée d’un lit bactérien circulaire de diamétre de 1,8 m et de profondeur de
1,20m par rapport au terrain.

FILIERE BOUE :

Il N’y a pas de filiere boue sur cette station. Les boues du décanteur digesteur sont extraite
annuellement et transporté sur la STEP de Graulhet.

2.4.4.4 Situation vis a vis des zones a réglementations spécifiques

La station d’épuration n’est pas située sur une zone de type Natura 2000 ni sur une ZNIEFF.

Par ailleurs, elle n’est pas située au sein des zones inondables définies par la DREAL.

24.45 Situation réglementaire et administrative

La capacité nominale de la station d’épuration est de 140 EH, soit une charge de 8,4 kgDBO5/].

2.4.4.6 Modalités de rejet

La station d’épuration rejette ses effluents dans le Ruisseau d’Aupillac en aval direct du site
d’'implantation de la station.

En 'absence d’arrété, le niveau de rejet imposé est celui de I'arrété du 21 juillet 2015.

Les niveaux de rejet alors applicables a la station d’aprées I'arrété du 21 juillet 2015 sont repris dans
le tableau ci-dessous :

Concentration ane Ou Rendement Concentration
pas dépasser minimum a atteindre rédhibitoire
DBO5 35 mg/l 60% 70 mg/l
DCO 200 mg/l 60% 400 mg/l
MES - 50% 85 mg/l
2447 Notions hydrogéologiques et vulnérabilité

La station d’épuration rejette ses effluents dans le ruisseau d’Aupillac, qui rejoint le Thoré, 2,2 km
en aval.

D’aprés le SIE Adour Garonne, le Thoré est en état écologique médiocre et un bon état chimique
en 2018 au niveau de Labruguiére.

Le ruisseau d’Aupillac n’a pas de station de mesure.
ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 43/ 62

Version A



2.4.5 Station d’épuration d’En Sire
2.4.5.1 Généralités

Dek.)'t Année de mise Type de Type de filiére
- : nominal . i3
site nominale (EH) en service filiere eaux

Nom d'usage du Capacité

Station Filtres
d'épuration d’En Labruguiére 800 144 2008 lanté Aucune
Sire plantés
2.45.2 Situation géographique

La station d’épuration est située :

e au Sud-Est du centre de la commune, a I'Est du hameau d’En Sire.
e Sur la parcelle 1630 section 0D commune Labruguiére

2.45.3 Caractéristiques de la station d’épuration

La filiere de traitement en place est de type filtres plantés de roseaux. La station a été
dimensionnée pour traiter 800 EH, soit 48 kg DBO5/j (& raison de 60 g/EH/)); la charge
hydraulique nominale est de 144 m?3/j.

On retrouve successivement les équipements suivants :

PRETRAITEMENT :

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer des effluents bruts I'ensemble des éléments dont la
nature (sables, graisses,...) ou la dimension (grosses particules...) peuvent nuire au bon
fonctionnement de la filiere de traitement en aval.

Le canal de prétraitement est un ouvrage de 5m de long par 2m de large composé d’un dégrilleur,
d’un dessableur et d’'un dégraisseur.

Le dégrilleur est automatique, les déchets issus du dégrillage sont compactés et acheminés dans
une benne a ordure.

FILIERE EAU :

La filiere eau est composée de 2 étages avec un poste de relevage pour chaque niveau (de
diametre et profondeur identique : 2m de diameétre et 3,2m de profondeur).

Le premier niveau comporte 3 casiers d’une surface de 320 m2 chacun, un casier est alimenté 3
jours pour 7 jours de repos.

Le second étage comporte 4 casiers avec des temps d’alimentation identique au premier étage.

L'eau traité passe par un canal venturi comptabilisant les volumes par une sonde US.
FILIERE BOUE :

Les boues sont éliminées par curage et valorisées par épandage agricole toutes les dix années
environ.

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 44 / 62

Version A



2454 Situation vis a vis des zones a réglementations spécifiques

La station d’épuration n’est pas située sur une zone de type Natura 2000 ni sur une ZNIEFF.
Par ailleurs, elle n’est pas située au sein des zones inondables définies par la DREAL.
2.455 Situation réglementaire et administrative

La capacité nominale de la station d’épuration est des 800 EH, soit une charge de 4,8 kgMSJ/j.

2.4.5.6 Modalités de rejet

La station d’épuration rejette ses effluents dans le Ruisseau d’Aupillac en aval direct du site
d’'implantation de la station.
La station faut I'objet d’'un arrété du 15 janvier 2009 fixant les exigences de rejet suivantes :

e DBO5 =< 35 mg/l ou rendement minimum 60%
e DCO : rendement minimum 60%
¢ MES : rendement minimum 50%

Les niveaux de rejet d’apres l'arrété du 21 juillet 2015 sont repris dans le tableau ci-dessous :

Concentration ane Ou Rendement Concentration

pas dépasser minimum a atteindre rédhibitoire
DBO5 35 mg/l 60% 70 mg/l
DCO 200 mg/l 60% 400 mg/l
MES - 50% 85 mg/l

Les niveaux de rejet imposés par l'arrété du 21 juillet 2015 sont plus contraigant que ceux de I'arrét
du 15 janvier 2015, la station doit donc respecter les normes de I'arrété du 21 juillet 2015.

2457 Notions hydrogéologiques et vulnérabilité

La station d’épuration rejette ses effluents dans le ruisseau de Resse, qui rejoint le Thoré, 200 m
en aval.

D’aprés le SIE Adour Garonne, le Thoré est en état écologique médiocre et un bon état chimique
en 2018 au niveau de Labruguiére.

Le ruisseau de Resse n’a aucune station de mesure.

2.45.8 Vérification des dimensionnements des infrastructures

La capacité nominale de la station annoncée par le constructeur est de 800 EH. L'alimentation des
filtres et la capacité de la station sont recalculées ci-dessous.

CALCUL DE LA CAPACITE DE LA STEU

La capacité de la station est recalculée en appliquant les ratios de surface par EH usuels.

Surface Ratio
(m2) surface/EH EH
Etage 1 960m2 1,2 m2/EH 800 EH
Etage 2 640 m2 0,8 m2/EH 800 EH

On retrouve a une capacité de station de 800 EH.

ENTECH Ingénieurs Conseils

Commune de Labruguiére — Révision du zonage d’Assainissement - Schéma Directeur d’Assainissement Page 45/ 62

Version A



CALCUL DE L’ALIMENTATION DES FILTRES

De maniere générale, la vitesse d’alimentation de la STEU doit étre supérieure ou égal a 0,5
m3/m2/h. L’épaisseur de la lame d’eau apportée doit étre comprise entre 2 et 5 cm.

. . . Débit Volume Surface d'un ‘Tem ps de Vitesse
Alimentation casier - ) J . Lame d'eau vidangedela . .
d'alimentation bachée bassin d'alimentation
chasse
PR ler étage 98 m3/h 6,4 m3 320 m2 2,0cm 3,9 min 0,3 mh
PR 2ieme étage 98 m3/h 6,4 m3 160 m2 4,0cm 3,9 min 0,6 mh

La vitesse d’alimentation du casier 1 est en dessous de la vitesse usuellement retenue pour le
dimensionnement.

2.4.6 Station d’épuration du bourg
Il est a noter qu’une fiche descriptive compléte de la station d’épuration est jointe en annexe.

2.4.6.1 Généralités

Débit Année de
nominal mise en
(m3j) service

Capacité
nominale (EH)

Type de Type de filiere
filiere eaux boues

Nom d'usage du site Commune

Station d'épuration de . Lagunage
Prado de Lamothe Labruguiére 5 000 1 000 1996 naturel -
2.4.6.2 Situation géographique

La station d’épuration est située :

e Au Nord du centre de la commune, sur le Boulevard Pasteur.

e La lagune est située sur un grand nombre de parcelles : 284, 285, 286, 287, 701, 707, 709,
712, 836 et 839 Section OK Commune Labruguiére

2.4.6.3 Caractéristiques de la station d’épuration

La filiere de traitement en place est de type boues activées. La station a été dimensionnée pour